

Nº da Operação 0	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MCID / Segurança e Educação no Trânsito	Município/UF Muriaé/MG
---------------------	--	---------------------------

Proponente Prefeitura Municipal de Muriaé	Objeto Construção de Trevo de Retorno do Bairro Gaspar	Empreendimento/Apelido Revitalização e ampliação do trevo de acesso ao Bairro
--	---	--

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
001	REMOÇÃO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO INCLUSIVE CARGA	M	mar/18	DEM-MFC-005/SETO	R\$ 6,86	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,050000	R\$ 16,84	R\$ 0,84
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 12,04	R\$ 6,02
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
002	LIMPEZA DE RUAS (VARIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	M2	mar/18	06191/ORSE	R\$ 0,37	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,027800	R\$ 12,04	R\$ 0,33
SINAPI	72843	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	0,062600	R\$ 0,69	R\$ 0,04
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
003	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE ADVERTÊNCIA A-6 (CRUZAMENTO DE VIAS)	UN	mar/18	PMM	R\$ 92,02	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,405000	R\$ 227,23	R\$ 92,02
Observações: SICRO 2 - NOVEMBRO 2016 - RCTRO320						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
004	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-1 (PARADA OBRIGATÓRIA)	UN	mar/18	PMM	R\$ 94,45	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,415700	R\$ 227,23	R\$ 94,45
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
005	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-2 (DÊ A PREFERÊNCIA)	UN	mar/18	PMM	R\$ 79,68	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,350700	R\$ 227,23	R\$ 79,68
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
006	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-4a (PROIBIDO VIRAR À ESQUERDA)	UN	mar/18	PMM	R\$ 100,39	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,441800	R\$ 227,23	R\$ 100,39
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
007	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-25b (VIRE À DIREITA)	UN	mar/18	PMM	R\$ 100,39	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,441800	R\$ 227,23	R\$ 100,39
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
008	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-4b (PROIBIDO VIRAR À DIREITA)	UN	mar/18	PMM	R\$ 100,39	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,441800	R\$ 227,23	R\$ 100,39
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
009	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-26 (SIGA EM FRENTE)	UN	mar/18	PMM	R\$ 100,39

Proponente Prefeitura Municipal de Muriaé	Objeto Construção de Trevo de Retorno do Bairro Gaspar	Empreendimento/Apelido Revitalização e ampliação do trevo de acesso ao Bairro
--	---	--

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,441800	R\$ 227,23	R\$ 100,39
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
010	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-25c (SIGA EM FRENTE OU À ESQUERDA)	UN	mar/18	PMM	R\$ 100,39
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,441800	R\$ 227,23	R\$ 100,39
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
011	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO R-28 (DUPLA SENTIDO DE CIRCULAÇÃO)	UN	mar/18	PMM	R\$ 100,39
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,441800	R\$ 227,23	R\$ 100,39
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
012	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE ADVERTÊNCIA A-2b (CURVA À DITEIRA)	UN	mar/18	PMM	R\$ 92,02
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,405000	R\$ 227,23	R\$ 92,02
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
013	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE INDICAÇÃO - PLACA DE ORIENTAÇÃO DE SENTIDO/DESTINO (RETORNO/BAIRRO GASPAS/MIRADOURO)	UN	mar/18	PMM	R\$ 340,84
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	1,500000	R\$ 227,23	R\$ 340,84
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
014	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE INDICAÇÃO - PLACA DE ORIENTAÇÃO DE SENTIDO/DESTINO (BAIRRO GASPAS)	UN	mar/18	PMM	R\$ 113,61
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	0,500000	R\$ 227,23	R\$ 113,61
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
015	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE INDICAÇÃO - PLACA EDUCATIVA (REDUZA A VELOCIDADE)	UN	mar/18	PMM	R\$ 340,84
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Novembro de 2016	4 S 06 200 01	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	M2	1,500000	R\$ 227,23	R\$ 340,84
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
016	CAVALETE EM POLIETILENO ZEBRADO COM FAIXA REFLETIVA E COM SINALIZADOR A LED COM BATERIA - H = 1,14 M - UTILIZAÇÃO DE 200 VEZES	UN	mar/18	PMM	R\$ 4,43
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Setembro de 2017	5213380	CAVALETE EM POLIETILENO ZEBRADO COM FAIXA REFLETIVA E COM SINALIZADOR A LED COM BATERIA - H = 1,14 M - UTILIZAÇÃO DE 200 VEZES	UN	1,000000	R\$ 4,43	R\$ 4,43
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
017	CILINDRO CANALIZADOR DE TRÁFEGO COM BASE QUADRADA DE 111 X 56 X 56 CM - UTILIZAÇÃO DE 10 VEZES	UN	mar/18	PMM	R\$ 34,37
Observações:					

FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Observações:						

0	MCID / Segurança e Educação no Trânsito	Muriaé/MG
---	---	-----------

Proponente Prefeitura Municipal de Muriaé	Objeto Construção de Trevo de Retorno do Bairro Gaspar	Empreendimento/Apelido Revitalização e ampliação do trevo de acesso ao Bairro
--	---	--

SICRO2 Setembro de 2017	5213838	CILINDRO CANALIZADOR DE TRÁFEGO COM BASE QUADRADA DE 111 X 56 X 56 CM - UTILIZAÇÃO DE 10 VEZES	UN	1,000000	R\$ 34,37	R\$ 34,37
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
018	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 5 VEZES	UN	mar/18	PMM	R\$ 5,74	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Setembro de 2017	5213835	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 5 VEZES	UN	1,000000	R\$ 5,74	R\$ 5,74
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
019	OPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO POR BANDEIROLA DE TECIDO OU COM PLACA METÁLICA	h	mar/18	PMM	R\$ 15,66	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SICRO2 Setembro de 2017	5213850	OPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO POR BANDEIROLA DE TECIDO OU COM PLACA METÁLICA	h	1,000000	R\$ 15,66	R\$ 15,66
Observações:						

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: Jusceleno Viegas de Carvalho  
 CREA/CAU: 0,00  
 ART/RRT: 0,00

Data: 24/05/2018